est apposita; quare rarius utemur ea, ne fatieratem pariat: ad brevitatem conjunctio; quare sæpius adhibenda est.

XXVIII. Hæ tres exornationes de simplici genere manant. Conduplicatio est, cum ratione amplificationis, aut commiserationis, ejusdem unitus, aut plurium verborum iteratio, hoc modo: *Tumultus C. Gracchi tumultus domesticus & intestinos comparat.* Item, *Commotus non es, cum tibi mater pedes amplexaretur, non es commotus?* Item, *Nunc etiam audes in horum conspectum venire, proditor patrie, proditor, inquam, patrie, venire audes in horum conspectum?* Vehementer auditorem commovet ejusdem redintegratio verbi, & vulnus majus efficit in contrario casu; quasi aliquid telum sæpius perveniat in eandem partem corporis. Interpretatio est, quæ non iterans idem redintegrat verbum, sed id commutat, quod positum est, alio verbo, quod idem valeat, hoc modo: *Republicam radicibus evertisti, civitatem funditus dejecisti.* Item, *Patrem nefario verberasti, parenti manus scelerate intulisti.* Necessè est ejus, qui audit, animum commoveri, cum gravitas prioris dicti renovatur interpretatione verborum. Commutatio est, cum duæ sententiæ inter se discrepantes ex transjectione ita efferruntur, ut a priori posterior, contraria priori, proficiatur, hoc modo: *Esse oportet, ut vivas; non vivere, ut edas.* Item, *Ea re poemata non facio, quia ejusmodi volo non possum; ejusmodi possum nolo.* Item, *Quæ de illo dicuntur, dici non possunt; quæ dici possunt, non dicuntur.* Item; *Si poema loquens pictura est; pictura tacitum poema debet esse.* Item, *Quia stultus es, ea re taces; non tamen, quia taces, ea re stultus es.* Non potest dici, quin commode fiat, cum contraria sententiæ translatione, verba quoque convertantur. Plura subjunctivis exempla, ut, quoniam difficile est hoc genus exornationis inventu, elucidandum esset, ut, cum bene esset positæ, facilius in dicendo inveniretur.

XXIX. Permissio est, cum ostendimus in dicendo nos aliquam rem totam tradere & concedere alicujus voluntati, sic: *Quoniam omnibus rebus ereptis, superest animus & corpus, hæc ipsa, quæ mihi de multis sola relicta sunt, vobis & vestre condono potestati.* Vos me, quo pacto vobis videbitur, utamini, atque abutamini licet impune; in me, quicquid libet, statuire: dicite, atque obtemperabo.

Hoc genus tametsi alias quoque nonnunquam tractandum est, tamen ad misericordiam commovendam vehementissime est accommodatum. Dubitatio est, cum querere videtur orator, utrum de duobus potius, aut quid de pluribus potissimum dicat, hoc modo: *Obfuit eo tempore plurimum reipublice consulum sive stultitiam, sive malitiam dicere oportet, sive utrumque.* Item, *Tu istud ausus es dicere, homo omnium mortalium... quero quonam te digno moribus tuis appellem nomine.* Expeditio est, cum rationibus compluribus enumeratis, quibus aliqua res aut fieri aut non fieri potuerit, cæteræ tolluntur, una relinquitur, quam nos intendimus, hoc modo: *Necessè est, cum constet*